6 CONTAÇÃO DE HISTORIAS 0 4 4 

7 PENSAMENTO COMPUTACIONAL 0 5 5 

1.4. Das Especificações dos itens, valores e quantidades de horas estimadas, conforme no Termo de 
Referência Anexo II do edital. 

1.5. Estimativa de Valor: O custo estimado total das contratações é de R$ 1.063.813,00 (um milhão 
sessenta e três mil, oitocentos e treze reais), conforme estimativa utilizando a análise do histórico de 
contratação anterior para o mesmo objeto. 

1.6. Estes valores abrangem todos os custos diretos e indiretos do objeto e constituirá, a qualquer 
título, a única e completa remuneração pela adequada e perfeita prestação dos serviços, de modo que

[...]

Foi realizada análise crítica comparativa entre os valores de média, mediana e menor valor, 

com o objetivo de definir o valor de referência para o edital, ficando estabelecido que será adotado, para 

fins de fixação do preço estimado, o menor valor entre a média e a mediana apuradas, resultando no 

valor total estipulado de R$ 946.574,40 (novecentos e quarenta e seis mil e quinhentos e setenta e quatro 

reais e quarenta centavos). 

Não foi possível a obtenção de pelo menos 3 (três) preços distintos em todos os itens, sendo 

esgotadas as formas de pesquisa e obtenção de valores, conforme documentação anexa. 

A escolha dos fornecedores se deu de forma randômica, sendo também observadas as

[...]

Havendo desistência pelo credenciado ou impedimento de contratação da proposta selecionada 
o Município poderá convocar o próximo proponente classificado, se houver, e, assim 
sucessivamente para suprir a lacuna de apresentações. 

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

12.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.063.813,00 (um milhão sessenta e três mil, 
oitocentos e treze reais), conforme mapa de preços anexo a este Termo de Referência. 

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

13.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta das dotações orçamentárias e 
ainda por aquela que a vier substituir no exercício presente ou vindouro, caso seja efetuada a